
 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 6 til B 12, som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. november 

2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF). 

 

 

Spørgsmål nr. 6:  

”Ministeren sagde under 1. behandling, at ministeren ikke synes, at børn og unge skal 

kunne påbegynde en kønsmodificerende behandling uden forældresamtykke, hvis 

man ikke forstår konsekvenserne af behandlingen. Det fremgår imidlertid hos 

Sundhedsstyrelsen på Sundhed.dk, at man stadig ved meget lidt om de mulige 

konsekvenser på lang sigt af medicinsk behandling for transkønnethed, samt om 

resultaterne af behandlingen, når det gælder mindskning af kønsubehag og 

forbedring af den generelle livskvalitet: 

https://www.sundhed.dk/borger/patienthaandbogen/sundhedsoplys-

ning/lgbt/transkoennethed--koensinkongruens/ 

Hvordan mener ministeren, at børn og unge skal kunne forstå konsekvenserne af 

behandlingen, hvis myndighederne ikke kan sige noget om de langsigtede 

konsekvenser?” 

 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som sætter 

rammerne for kønsmodificerende behandling af børn og unge, herunder hvordan det 

sikres, at sundhedslovens skærpede regler om information og samtykke for børn og 

unge følges. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:   

 

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at det af Sundhedsstyrelsens gældende ’Vejledning 

om sundhedsfaglig hjælp ved kønsidentitetsforhold’ fra 2018 fremgår, at der endnu 

kun foreligger sparsomme erfaringer med behandling af kønsidentitetsforhold hos 

børn og unge, hvorfor der stilles særligt skærpede krav til sundhedspersonalets omhu 

og samvittighedsfuldhed, herunder skærpede krav til information og samtykke.  

 

Det fremgår desuden af den gældende vejledning, at det er den forløbsansvarlige 

speciallæge, der har det overordnede ansvar for løbende at informere barnet eller 

den unge samt dennes forældre, og for at der bliver indhentet samtykke til evt. 

behandling. Sundhedspersonalet skal i den forbindelse være særligt opmærksomme 

på sundhedslovens skærpede regler om information og samtykke til behandling.  

 

For god ordens skyld skal det bemærkes, at Sundhedsstyrelsen ikke har mulighed for 

at redegøre nærmere for, hvad der står på sundhed.dk, da Sundhedsstyrelsen ikke er 

ansvarlig for indholdet her.”   
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Side 2 

Jeg henviser desuden til mit svar på SUU B 12 spm. 5. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

       Sophie Løhde 


